<sup>i</sup> Quia ea demum. bene dico non prodesse, quia, &c.

<sup>k</sup> Tam enim illi. fideiussori.

<sup>l</sup> Quam ipsi. scilicet reo.

<sup>m</sup> Videtur. non quod ipse liberetur: sed quia amicus suus grauat non manebit: quod est magnum: vt arg. infra vt in pos. leg. si is à quo. in fin.

<sup>n</sup> Conuenit. consensu vtriusque: aliàs non esset pactum: vt supra eod. l. j. §. j.

<sup>o</sup> Eliditur. vt dixi supra.

<sup>p</sup> Ipso iure. imò videtur qd ipso iure tollatur: vt. j. de sol. Stichum. §. naturalis. contra. Sol. dicunt quidam qd ibi erat ciuili & naturalis obligatio: & ideo naturalis ipso iure tollitur. cū enim naturalis sit quasi socia ciuili obligationis, ex ei<sup>o</sup> societate corruptionem contrahit: <sup>f</sup> modicū enim fermēti totā massā corrūpit. hic

<sup>e</sup> yerò cū sola naturalis sit, solo pacto tolli nō potest: secūdū Irne. sed hęc solutio displicet & nobis & legi: vt. j. de iure iur. l. fin. j. respō. Alij dixerūt, vt R. tolli ipso iure. s. exceptione. sed hoc displicet: quia hoc nō est tolli obligationē, sed elidi. Alij dicunt econtrario ad primā, quòd si inueniatur naturalis cum ciuili, nō possit naturalis tolli per pactum: quia vna <sup>s</sup> est substantia vtriusque, vnde vna sublata necessarium est & ciuilem tolli: quod esse non potest. Et quòd sit vna substantia, innuitur. j. vbi dicit, totā obligationē, &c. sed expone ibi, totam. i. omnem. at quando sola, dic vt ibi, nam possessio animi & corporis aliter amittitur, quàm possessio solius animi. sed hoc non valet, quia iuncta ciuili tollitur: vt. j. de iure iur. l. fi. Nos verò omnino obligationem naturalem tolli per pactū dicimus: siue simplex sit, siue cum alia. qualiter ergo huic. §. respondebimus? Aliud <sup>h</sup> cerè est in pacto de non petendo: aliud de petendo. nam pactum de non petendo, fit ad libera-

aliud est in acceptilatione quàm in pacto: vt hic, & infra de libe. lega. si is qui. §. j. & l. si quia reum. in princip. & §. j.

<sup>d</sup> *Tantum enim.* id est tantam sortitur de iure potestatem. q. d. nō remittere.

<sup>e</sup> *Nam nec nouare.* imò videtur quòd possit nouare. nam cum hi argentarij insolidum agerent, ergo erant duo rei credendi, re saltem, licet non sint socij: vt infra de duo. re. eandem. & quia hic dicit sociis: sed alter reorum credendi potest nouare: vt infra de noua. si rem. §. si duo. quæ est contra. sed dic vnum non posse nouare, vt hic, quin teneatur socij: vt ibi. vel dic non posse cū ab alio lis est cōtestata: <sup>d</sup> vt infra de duo. re. l. ex duobus.

<sup>f</sup> *Rectè soluitur.* scilicet antequā sit lis ab alio cōtestata: vt. j. de duo.

re. l. ex duobus. quæ est contra. Vel dic, si sint socij: vt hic, etiam postea: aliud si non sint socij, vt ibi.

<sup>c</sup> Ista fuit reprobata per omnes in. r. parte. glo.

<sup>\*</sup> videmus. Halo. videtur.

<sup>d</sup> Ista sol. displicent scriben. ideo dic quòd hic erāt socij: in cōtrario nō. Bar. Alb. Ang. P. contra Bal. Fulg. & Iaso. <sup>†</sup> Bal. hic reputat istum tex. sing. ad hoc quòd stipulatio cōtinet in se ius: sed pactū continet in se factum. Bolog.

<sup>e</sup> Dic quòd ille tex. loquitur quando tēpus nō fuit statutū: hic verò fuit. Alex. & Iaf.

<sup>f</sup> Nihil est: imò magis cōfirmationem trahit. B. P. Alex. & Iaso.

<sup>g</sup> Nihil est, secundum prædict. <sup>h</sup> Imò non est aliud, quo ad tollendā obligationē naturalem. B. P. Alexan. & Iaso.

<sup>a</sup> Nō tenetur secundū B. B. Alex. & Iaso.  
<sup>b</sup> Est vera in se: sed nō quo ad contrarium, secundū prædictos.

rationem: pactum verò de petendo, ad obligationem. & pactum de non petendo, tollit ipso iure naturalem obligationem: pactum verò de petendo, non refuscitat naturalem obligationem sublatam: quia promiores sumus ad liberandum: vt. j. de act. & oblig. Arrianus. & sic non est contra, nec possunt insultare aduersarij vt dicant: nōne vos soli dicitis oriri obligationem ex pacto de nō petendo? cur ergo illa per pactū posterius nō tollitur? Respon. quia nō omnis naturalis tollitur. nam ea quæ sit ad liberandum, non tollitur: & hoc fit propter liberationem: ideoque non tollitur. nā hīc talis obligatio, quæ liberandi causa est, ad exemplum verē liberationis quæ fieret per solutionem, ipso iure non tollitur. Nec mirum si dicamus obligationē, liberationem: quia & libertas dicitur seruitus: vt. j. de serui. vrb. præ. l. j. Quod ergo hīc dicitur in pactis factum versari, subaudi talibus, id est ad liberationem factis: vt non possit tolli per pactum de petendo. Præterea alia ratione dicendum est posterius pactum non tollere pactum de non petendo. Nam pactum de non petendo factum, tria operatur. Nam ipso quoque iure tollit naturalem, & elidit civilem: obligat quoque paciscentem naturaliter ad non petendum. quod patet, quia si stipulatio intercessisset, esset obligatus civiliter & naturaliter: ergo si nudum pactum, tantummodo naturaliter: & quia naturaliter est obligatus aliquis furtum non facere: vt insti. de ob. quæ ex quasi deli. in princip. Itē pro me est arg. C. de trāfact. vbi pactum, vbi acceptilationem vocat vinculum. nec ob. infra de iur. do. si pater. j. §. qui debitorem. vt ibi notauī. pactum autem de petendo, naturalem obligationem sublatam per pactum de non petendo, non refuscitat: sed obstaculum scilicet exceptionis contra civilem oppositum reicit: nec naturalem inducit obligationē: & fortē naturalē tollit. quare fit vt vetus obligatio cum effectu instituat: nō vt noua inducatur, sed cōtra est in pacto de non petendo. Si obiiciatur, cum civilis sola remansit obligatio: quomodo effectum sortiri poterit? Respon. bene. nam & hoc idem contingit in chirographo post bienniū: & in re iudicata: siue prius non debeas, siue debeas. Hæc enim non potest dici naturalis obligatio. Io. verò dixit aliquādo quod ex vltimo pacto nascitur naturalis obligatio: & ipsa cum civili iungitur. quod mihi non videtur, cum non ad hoc fieri videtur. Porro secundum pactum de non petendo interpositum post pactum de petendo, non operatur illa tria. quid miri? quia primū iam fecit quod fieri à sequenti non potuit. Alij dicunt q̄ operatur quatuor primum, & quatuor secundum. tollit enim primum naturalem, & inducit aliam naturalem: & inducit exceptionem: & elidit civilem. sic & secundum tollit naturalem, & inducit naturalem, & elidit exceptionem: & coadiuuat civilem, secundum Bulg. & Azo.